
                                                  
 
 
 
 

Pagina  1 di 7   
 

 
  
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 406 del 10/06/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

 
OGGETTO: “Adesione Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 10”, per il servizio sostitutivo 
mensa tramite buoni pasto per i dipendenti della ASL n. 8 di Cagliari”. Liquidazione incentivi 
per funzioni tecniche, ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Fase contrattuale ed esecutiva. 
Avanzamento al 31/05/2024. 

 

 
Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 
procedimento 

 Sig. Luca Murgia  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

 Dott. Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
384              13  06  2024



                                                  
 
 
 
 

Pagina  2 di 7   
 

 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 
vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 
viste 
• la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

• la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 
acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 
vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo 
approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 
01/02/2023; 
vista la Deliberazione Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023 con la quale è stato conferito al Dott. 
Giuseppe Prevosto, a far data dal 01/09/2023, l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti di Beni e 
Servizi della ASL n. 8 di Cagliari;  
visto il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
visto 
• l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


                                                  
 
 
 
 

Pagina  3 di 7   
 

• il Regolamento recante “Norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario ATS 
Sardegna n. 250 del 31.03.2021, come recepito dalla ASL n. 8 di Cagliari con Deliberazione del 
D.G. n. 65 del 29/03/2022; 

dato atto che, in forza di quanto disciplinato dal citato Regolamento: 
• “Il fondo è calcolato nel limite massimo del 2% dell’importo posto a base di gara o di negoziazione 

al netto dell’IVA, in base alle diverse disposizioni previste dal presente regolamento per i lavori e 
per le forniture e i servizi, in coerenza con quanto disposto dalle tabelle A) allegate al presente 
regolamento”; 

• “l’inserimento nel programma biennale per Servizi e Forniture è condizione necessaria per la 
costituzione della quota del fondo relativa all’intervento”; 

• “per ogni intervento la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla 
stipula del contratto con l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 32 comma 14 del 
Codice”; 

• “qualora (ci si) avvalga delle prestazioni di altra Centrale di Committenza, nel rispetto dell’art. 113 
comma 5 del Codice, il fondo di cui comma 2 dell’art. 113 del Codice viene destinato nella misura 
di un quarto alla Centrale di Committenza”; 

• “Per ciascuna Attività è prevista la relativa quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra 
il Titolare della Attività ed i suoi collaboratori, in coerenza con il comma 3 dell’art.113 del Codice”; 

premesso che in data 10/11/2023, Consip S.P.A, ha proceduto alla stipula della “Accordo quadro 
per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di 
qualsiasi valore nominale (edizione 10)” - Lotto 4 - (Liguria, Sardegna), con la Edenred Italia S.r.l. - 
via G.B. Pirelli n. 18 - Milano, Codice Fiscale: 01014660417, P. IVA: 09429840151, aggiudicataria 
del servizio; 
considerato che 
• con Deliberazione del Direttore Generale ASL Cagliari n. 497 del 15.11.2022 è stato adottato il 

bilancio annuale e pluriennale di previsione anni 2023-2024-2025 ai sensi dell’art 25 del D. Lgs. 
118/2011 con i relativi allegati tra cui è ricompresa la programmazione biennale degli acquisti 
2023-2024 predisposta da Ares Sardegna per le singole ASL; 

• con nota PG/2023/51075 del 01/08/2023, il Direttore del Dipartimento Acquisti ARES ha invitato 
le ASL del SSR a provvedere autonomamente all’acquisizione dei buoni pasto relativi all’anno 
2023, a mezzo di adesione Consip e previo inserimento dell’intervento nella programmazione 
beni e servizi di ciascuna ASL; 

• con successive Deliberazioni del Direttore Generale nn. 131, 137, 169, 198, 405 e 744 del 2023, 
nonché le nn. 219 e 287 del 2024, si è provveduto ad aggiornare la succitata programmazione 
tra le quali risulta anche l’intervento contraddistinto dal CUI S03990560926202300004 avente ad 
oggetto: “Adesione Consip per servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto per il personale 
dipendente della ASL n. 8 di Cagliari”; 

• dalle comunicazioni intercorse con la S.C. Valorizzazione Risorse Umane, risulta un fabbisogno 
stimato per il personale dipendente della ASL n. 8 di Cagliari di n. 766.800 buoni pasto per periodo 
dal 01/01/2023 al 30/06/2024; 

• con   Deliberazione del D.G. n. 157 del 23/02/2024 è stata disposta l’Adesione della Asl n. 8 di 
Cagliari all’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 10”, per il servizio sostitutivo mensa tramite 
buoni pasto per i dipendenti della ASL n. 8 di Cagliari. Nomina RUP, DEC, adesione, assunzione 
impegno di spesa ed autorizzazione all’emissione dell’Ordine Diretto d’Acquisto sulla piattaforma 
AcquistinretePA”; 

• con il sopraccitato provvedimento oltre ad essere stato approvato il quadro economico 
dell’intervento con costituzione e accantonamento della quota del fondo incentivi ex art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016, sono stati individuati i componenti dell’Ufficio a supporto del RUP e i referenti 
ausiliari del DEC; 



                                                  
 
 
 
 

Pagina  4 di 7   
 

• occorre provvedere alla liquidazione degli incentivi maturati per l’espletamento delle attività 
effettivamente svolte dalla stipula allo stato d’avanzamento (33,41% al 31/05/2024), elaborato 
per n. 256.189 bp su complessivi n. 766.800 pb; 

richiamato l’art. 5 (Modalità e tempistiche corresponsione dell’incentivo) del sopra richiamato 
“Regolamento”, ed in particolare le seguenti disposizioni: 
• la corresponsione dell'incentivo è disposta, su proposta del RUP, dal Direttore della Struttura 

competente a porre in essere la procedura d'acquisizione della fornitura, del servizio, del lavoro, 
nel rispetto delle percentuali, delle quote e delle tempistiche indicate nelle tabelle A), B), e C) 
allegate al presente regolamento, redatte sia per LAVORI che per SERVIZI e FORNITURE. 

• la ripartizione dell’incentivo effettuata ex ante e l’attribuzione delle Attività nel ruolo di Titolare 
ovvero collaboratore non costituisce titolo per l’effettiva corresponsione dell’incentivo che risulta 
subordinata al previo accertamento, da parte del RUP dell’intervento, dell’effettivo svolgimento 
delle attività relative alle funzioni tecniche attribuite. 

• la prima corresponsione dell’incentivo ha luogo alla stipula del contratto, in relazione alle attività 
già espletate, con atto del Dirigente che effettua la liquidazione su proposta del RUP; in quel 
momento si liquidano tutte le attività svolte fino ad allora, in base alle attività effettivamente 
espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di quanto indicato nelle Tabelle A), B) e C) 
allegate al presente regolamento; successivamente, al verificarsi delle circostanze indicate 
nell’allegato C), verranno erogate le successive quote. 

• il contratto di appalto in oggetto dispone in ordine all’erogazione di Forniture di Servizi con durata 
nominale prevista in 48 mesi, per l’approvvigionamento massimo di n. 766.800 buoni pasto 
(arretrati e competenze 2024) e che col presente provvedimento si intendono liquidare gli incentivi 
maturati per l’espletamento delle attività relative alla stipula e le attività effettivamente svolte nella 
fase di esecuzione fino al 31/05/2024, nel rispetto di quanto indicato nelle Tabelle A), B) e C) del 
già richiamato Regolamento recante “Norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo 
di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016, di cui alla Delibera del Commissario 
Straordinario ATS Sardegna n. 250 del 31.03.2021, come recepito dalla ASL n. 8 di Cagliari con 
Deliberazione del D.G. n. 65 del 29/03/2022, secondo lo schema di ripartizione del fondo come 
di seguito indicato e meglio specificato nel prospetto allegato “Schema di ripartizione del fondo”, 
allegato alla presente sotto la lettera A per costituirne parte integrante e sostanziale: 

Base d’asta € 4.669.812,00 

Totale accantonamenti incentivi funzioni tecniche art. 113 
D.Lgs. 50/2016 € 81.047,18 

Importo massimo erogabile al personale ASL € 48.628,31 

Importo da accantonare ex art. 113, comma 4 € 12.157,08 

Importo da destinare alla Centrale di committenza € 20.261,80 

atteso che, per quanto di competenza al periodo successivo a quello considerato nel presente atto, 
ovvero 66,59% del contratto, relativo alla fornitura di ulteriori 510.611 buoni pasto, si procederà con 
ulteriore provvedimento di liquidazione sulla base di quanto eseguito ed accertato; 
ritenuto di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli incentivi 
ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 per le attività svolte in via propedeutica e fino alla effettiva data di stipula 
del contratto (fase contrattuale), e per l’avanzamento delle stesse (fase SAL), in favore del personale 
che ha erogato le funzioni tecnico/amministrative attestate dal RUP e dal Direttore della S.C. Acquisti 
di Beni e Servizi della ASL Cagliari, secondo quanto specificato nell’allegato “Prospetto attività 
liquidabili alla stipula del contratto”, allegato B alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale nel “Prospetto attività svolte e competenze maturate per SAL al 31_05_2024”, allegato 
B1 alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 



                                                  
 
 
 
 

Pagina  5 di 7   
 

specificato che, ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, le somme da liquidare ai titolari 
delle attività incentivate non devono superare il 50% del trattamento economico complessivo annuo 
lordo per annualità di competenza; 
dato atto che la somma complessiva erogabile al personale incentivato per il complesso delle attività 
svolte per la stipula del contratto (anno 2024), ed in fase di esecuzione dalla stipula al 31/05/2024 
(anno 2024), al lordo delle trattenute è pari ad € 13.381,64, come riportato negli schemi di ripartizione 
del fondo (allegati A, B e B1); 
visto il “Prospetto saldo incentivi complessivo”, allegato C alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale, da non pubblicare sull’albo pretorio dell’Azienda, riepilogativo e relativo alla 
determinazione dei compensi lordi effettivamente erogabili ad ogni singolo dipendente, in cui 
vengono evidenziate le trattenute per oneri previdenziali e IRAP sul costo complessivi a carico 
dell’Azienda; 
ritenuto per le motivazioni sopra esposte, di dover autorizzare la liquidazione di tutte le attività svolte 
fino alla data del 31/05/2024 (pari al 33,41% del contratto), ricomprendendo come anno di 
competenza il 2024 relativamente sugli interventi gravanti sul fondo di cui all’allegato A, in base alle 
attività effettivamente espletate da ciascun attore coinvolto nel processo, i cui compensi sono 
riepilogati complessivamente secondo quanto riportato negli allegati A, B, B1 e C, per un importo 
complessivo lordo a carico dell’Azienda di € 13.881,64 così ripartito: 
 Fase stipula contratto € 4.052,36 (competenza 2024); 
 Fase esecutiva SAL al 31/05/2024 (33,41%): € 9.829,26 (competenza 2024); 

visti 
• il D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 50/2016; 
• la L.R. 8/2018; 
• la L.R. 24/2020; 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto, in relazione al contratto di fornitura in oggetto, che il fondo relativo alla voce 

“spese tecniche ex art. 113 del D.lgs n. 50/2016, segue i parametri contenuti nello schema sotto 
riportato e meglio dettagliato nel prospetto denominato “Schema di ripartizione del fondo”, 
allegato alla presente sotto la lettera A per costituirne parte integrante e sostanziale: 

Base d’asta € 4.669.812,00 
Totale accantonamenti incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 81.047,18 

Importo massimo erogabile al personale ASL € 48.628,31 

Importo da accantonare ex art. 113, comma 4 € 12.157,08 
Importo da destinare alla Centrale di 
committenza € 20.261,80 

 
 
 
 



                                                  
 
 
 
 

Pagina  6 di 7   
 

2. di dare atto delle attività svolte dal RUP e dai Collaboratori individuati per la fase propedeutica 
all’adesione all’ Accordo Quadro Consip in oggetto, fino alla stipula del relativo contratto di servizi 
nonché di quelle svolte nella fase più propriamente esecutiva detta “di avanzamento” nella 
gestione del Servizio in trattazione, come si evince dai Prospetti delle attività svolte e liquidabili 
allegati B e B1 alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare, la liquidazione di tutte le attività svolte fino alla data del 31/05/2024, afferenti alla 
stipula del contratto e di quelle successive alla stessa, per l’anno di competenza del 2024, in base 
alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di quanto indicato 
nell’allegato “Prospetto saldo incentivi complessivo”, allegato C alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

4. di incaricare la SS Trattamento Economico e Previdenziale di ARES Sardegna, previo 
accertamento del non superamento della soglia del 50% del trattamento economico complessivo 
annuo lordo spettante a ciascun dipendente, di liquidare le competenze agli aventi diritto come 
indicato nei soprarichiamati allegato B, B1 e C, imputando la relativa spesa sul fondo 
appositamente alimentato sul conto “A520040901” - “Accantonamento incentivi funzioni tecniche 
art. 113 D.Lgs. 50/2016”, come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

ANNO MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO DESCRIZIONE CONTO 

IMPORTO  
IVA INCLUSA 

ASSL8 2024 1 A520040901 

Accantonamenti 
incentivi funzioni 
tecniche art. 113 
D.Lgs. 50/2016 

€ 13.381,64 

5. di trasmettere copia del presente atto alla SS Trattamento Economico e Previdenziale di ARES 
Sardegna ed alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Prevosto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                  
 
 
 
 

Pagina  7 di 7   
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato A - “Schema di ripartizione del fondo”; 

 Allegato B - “Prospetto attività liquidabili alla stipula del contratto”; 

 Allegato B1 - “Prospetto attività svolte e competenze maturate per SAL al 31_05_2024”. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato C - “Prospetto saldo incentivi complessivo”. 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  
 
 
                                   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
 13    06   2024            28    06   2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio 


		2024-06-12T14:35:30+0200
	MURGIA LUCA


		2024-06-12T16:59:53+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2024-06-13T10:45:49+0200
	DONADIO EMANUELE




